

Dziennik Kraj wychodzi codziennie wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłata wynosi:

Table with columns for location (W Krakowie, W Austrii i Węgrzech, etc.), frequency (rocznie, kwartalnie, miesięcznie), and price in various currencies.

Ajencje przyjmujące przedpłatę. W Krakowie: Księgarnia Józefa Czecha. — We Lwowie: Księgarnia Karola Wilda. — W Tarnowie: Handel P. Málnera. — W Przemyslu: Księgarnia braci Jeleniów. — W Gorlicach: W. Muchowicz sekretarz Magistratu.

Studia administracyjne z powodu rezolucji.

Tyle już napisano o naszej rezolucji ze stanowiska ogólnopństwowego, tyle nadyskutowano się nad jej stosunkiem do całego kompleksu austriackiej monarchii, że rzeczywiście trudno nam przyszło cokolwiek w tej mierze nowego powiedzieć, tem bardziej, że w tej mierze mieliśmy w kolumnach naszego pisma nader cenne uwagi pośła Zyblikiewicza.

Wiednia. Na posiedzeniu izby niższej d. 14 b. m. rozprawiano nad projektem ustawy względem nietykalności tajemnicy listów. Projektowana ustawa ma być niejako wprowadzeniem w życie wyrażonej w ustawach zasadniczych głównej zasady co do tajemnicy listów.

Warszawa. [Ruchy wojsk — Głos]. Schlesische Zeitung donosiła, że pułki gwardji stojące w Polsce wydalą się z niej w końcu kwietnia, a miejsce ich zajmą pułki linjowe.

Wiadomości polityczne i korespondencje.

Wilno. [Kompromitująca reklama]. Wileński Wiestnik ogłasza, że Lotysze i Esty dobrowolnie pragną moskiewszczyzny, bo dopiero z ust świątliwych nosi się idea (quasi Kulturträgerów niemieckich) moskiewczenia.

Chelm 6 lutego. [Szynki — szkoły — wolność osobista]. Przewrotne teorie głoszone w czasach ostatnich przez usta sławnych komisarzy włościańskich, poczynają przynosić właściwe owoce: ilość szynków rośnie z dniem każdym, ilość zaś uczniów w szkołach maleje.

Sto Djabłów. Mozajka z czasów czteroletniego sejmiku J. I. Kraszewskiego. Tom II. (Ciąg dalszy.) Za miastem książę jakby sobie co przypomniał, wziął rękę Stefana i rzekł cicho, wskazując na pierścień, który miał na palcu.

Książę uśmiechnął się, a stanowisko jego zajął i z podniesioną bronią, wolnym bardzo posuwając się krokiem, widocznie dając pierwszy strzał przeciwnikowi. Hrabia Zeno z zaciętą wargą począł iść krokiem zwykłym, potem zwolnił go nieco, byli od siebie o kroków dziesięć, gdy strzał padł.

— Jeżeli padnę, odniesiesz go kasztelanowi. — Milczeli znowu. Rotmistrz sam do siebie ruchem wazonów i rąk coś się mówić zdawał. Doświadczony mąż jechał na tę wyprawę z krwią zimną bywalca, co się nie lekka ani widoku ran ani trupa. Dobrego wina szklanka przytęmiła mu potrzebę wogoru.

wione bez opieki. To też albo je zrabowa- no, lub gwałtem napedono do opozycji. Najprostszy rozsadek ludzki byłoby podać radę opuszczenia twierdz Dra- gali, Cerkwice i Stanjevic, znajdujących się pośrodku zaburzonych obwodów, ponieważ z powodu oddalenia, nie można ich było zaopatrywać w żywność bez wielkich przeszkód i niebezpieczeństw; a nadto nie do- starczyłyby wcale dostatecznej obrony przeciw powstałym miejscowościom. Przez po- zostawienie zaś w gminach, które nie wypowiedziały posłuszeństwa, można było pozyskać ich wpływ na powstańców i wzmo- cnić żywioł konserwatywny, to jest klasę zamożną i inteligentną.

(Mowa dra Czerkawskiego. C. d.)

Rząd musiał dokładać, powiada p. Waidele, z biednego kraju nie można wielkich wybierać podatków. O jednym wszakże zapomniał dr. Waidele. Kiedy Austria Galicję zajęła, więcej niż trzecią część kraju stanowiły dobra narodowe, później kameralnymi zwane, w Galicji były trzy królewskie dobra stołowe i rozległe majątki; do dóbr narodowych należało: 73 starostw, 153 posiadłości i 200 wójtostw. Był to obszar, który pewnie trzecią część kraju obejmował; wszystko to inkamero- wano, a rząd ustanowił zarząd w własnym imieniu. Ale nie dosyć na tym. Za czasu cesarza Leopolda II podały stany galicyjskie cesarzowi memorjał z prośbą, by im zarząd dóbr narodowych przeka- zano, za co brały na siebie obowiązek, że z dochodów z tych dóbr spłacać koszty zarządu, a prócz tego wnosić jeszcze pewną przewyżkę do kasy państwa. Odmówiono im tego, a rząd wziął pomienie- dobrą w własny zarząd. Nic one nie przy- nosiły, to prawda, ale kłótł temu winien kraj, że gospodarstwo? To dobra kameral- ne, jak wiadomo, roztrwoniono później, a jeszcze nawet w tej izbie wniesiono w ostatnich latach przedłożenia rządowe, do- dotyczące sprzedaży tych dóbr. Może przy- innej sposobności będę miał zaszczyt sprze- daż do lepiej zilustrować; ale wszystkim wiadomo, że dawniejsze sprzedaże równa- ły się roztrwonieniu majątku narodowego. Jeżeli w Galicji ustał wywóz, gdzież tego szukać przyczyny? W gospodarowa- niu.

Mam właśnie przed sobą daty o do- chodach państwa w Galicji w roku 1831. Jest to jedno z tych lat, które ani zbyt wiele ani zbyt mało nie przyniosły; leży właśnie w pośredku. Dochód z wszystkich stałych i pośrednich podatków w Galicji wynosił wówczas przeszło 12 mil. zł. m. k. Według naszych pojęć jest to wprawdzie cokolwiek mało. Ale zważywszy panowie ówczesną i dzisiejszą wartość pieniędzy. Wten- czas kosztował korec pszenicy w Galicji 1 złr. 24 kr. m. k. I le teraz kosztuje, wiecie panowie, tj. potrójną sumę. Według za- sad gospodarstwa społecznego musiała za- tem i wartość pieniędzy podówczas trzy razy być większą, tak, że wtenczas 12 mil. znaczyło tyle co dzisiaj 36 mil. Dla kraju, któremu wszystkie żyły powiżano, który nie może już wywozić do Gdańska, który nie ma żadnego przemysłu, jest to bez- wątpliwa dostateczność, a jeżeli p. Waidele powołuje się na sprawozdanie, to i ja mam właśnie przed sobą sprawozdanie i to sprawozdanie administracyjne z r. 1831. Sprawozdanie to mówi, że handel i prze- mysł Galicji nadzwyczaj podupadły. Dla- czego? Bo wywozowi do Rosji stawiano przeszkodę, bo także z kupcami postę- powano wbrew zawartemu traktatowi, bo wbrew traktatowi żądano od nich podatku gładkiego. Już wtenczas naruszyła Rosja traktat, a my nie mieliśmy mocy, by się temu sprzeciwić i to z widoczną szkodą dla Galicji.

Pomimo tych niekorzystnych okolicz- ności, był dochód kraju, można powiedzieć znaczny, a jeżeli nie wystarczał, jeżeli nie było żadnego wywozu, to przyczyną tego znowu tylko w gospodarowaniu szukać na- leży. Dla czegoż administracja była tak droga, jeżeli jej dochody kraju opłacić nie mogły? Zajmie was to zapewne, moi panowie, je- żeli jeszcze wrócę do historycznych wywo- dów p. Waidele o prawie polskiem. P. Waidele sądzi, że kolonistom niemieckim dla tego pozwalano używać prawa magdebur- skiego, ponieważ prawa polskiego nie było; on sam kilka razy prowadził proces według prawa polskiego i często w praw- dziwej był rozpacz. Rozpacz jest uczuciem podmiotowem. (Wesołość z prawicy). Ja także często w rozpacz popadam, jeżeli te- go rozumiem nie mogę. (Wesołość z pra- wicy).

Możemy nie wszystkie procesy według prawa polskiego prowadzić; ale mogą być zapewnieni, moi panowie, żeśmy się uczyli polskiego prawa i że znamy dzieje polskiego prawa; wiemy, że zwłaszcza ów wielki król, który niemieckich osadników do Polski sprowadził, wielkim był pra- wodawcą i jeżeli krajowi swemu dał sta- tut wiślicki, zapewne łatwiej by mu tak- że było spisać prawa dla niemieckich osadników. Jeżeli pomimo to tego nie uczyliśmy, to przyczyną tego nie był brak siły prawodawczych, ale wprost tylko wo- lności króla, który dobrze ocenił u- miar, ile każdemu drodze są ojczyście zwy- czaje (oklaski z prawicy) i że nie łatwo pozbywa się praw odziedziczonych, by się do obcego przeniesić kraju. Oklaski z prawicy).

Było to odejściem od rzeczy, za które o przebaczenie prosić muszę. C. d. n.

Praga. Z powodu mianowania p. Klaczki hofratem przy ministerstwie spraw zagranicznych w Wiedniu, zamieścić Pokrok artykuł p. n.: „Pan Klaczko“. Przypisuje Pokrok ważność temu faktowi, a łącząc go z kilkoma innymi z niedawno jeszcze ubiegłych czasów, wysnuwa ztąd kombinacje, z których niektóre mają pewne cechy prawdopodobieństwa. Oto główna osno- wa tego artykułu:

„W ostatnich czasach przywiązują pe- wną wagę do powołania p. Juliana Klaczki z Paryża do Wiednia, do ministerstwa spraw zagranicznych. My z naszej strony nie wahamy się także widzieć w tym, je- żeli już nie nowy zwrot polityki austriackiej, to przecież zawsze dość ważny wy- padek, rzucający przedewszystkiem światło w ciemne tajniki wypadków przyszłych.

Imię p. Klaczki jest już bez wątpienia sa- mo przez się częścią programu.

Pan Julian Klaczko może naszej oczy- tańszej publiczności już od r. 1850 być znany. Duch narodnich novin Hawliczka, księga zastępująca u naszych starzych przed- marcowych patriotów brak znanego dzien- nika Hawliczka, zawiera także artykuł p. Juliana Klaczki o „niemieckich hegemo- nach“. Sądząc według tego z wielkim ta- lentem napisanego wyznania wiary, jest p. Klaczko najpierw nieprzyjacielem tak zwanego „narodowej“ tj. wielko-niemieckiej polityki frankfurtskiej, która w r. 1848 administracyjnym rozdarciem Poznańskie- go dokonała „czwartego“ podziału Pol- skiej; powtóre, gorącym Słowianinem, wiel- bionym natchnionem słowy moralną podsta- wę i cywilizacyjną postannictwo daw- nych urzędów słowiańskich. Najnowsza dziennikarska działalność p. Klaczki roz- wiążyła się w Paryżu, gdzie poglądy swe umieszczał w najcelniejszych dziennikach, mianowicie zaś w znanym dwutygodniku *Revue de deux Mondes*.

O ile wiemy, nie opuściła go dotąd niechęć do polityki wielko-niemieckiej, jak to widzieć można np. w jednym z histo- rycznych jego artykułów o „bitwie pod Tannenbergiem“ w r. 1410 przeciw szere- gom niemieckich rycerzy; wszakże wy- raza się jednocześnie z niezwykłą ciep- łością przeciw nam Czechom po tak zwa- nej „pielgrzymce moskiewskiej“ w r. 1867. Słowianizacja p. Klaczki najenergiczniej opiera się temu, co się zwykle „pansla- wizmem“ nazywa.

Powołanie takiego męża do Wiednia i to za ministerstwa najczystszej krwi wielko-niemieckiej, jedno tylko mo- że mieć znaczenie: użyć jego rady przeciw polityce rosyjskiej.

My się na te sprawy tak zapatrujemy: Po rozmowie p. Beusta z Gerczakowem w Ouchy, usiłowała Austria widocznie zbliżyć się do Rosji nie zrywając łączności z Francją. Miało to być wymierzone przeciw Prusom w Niemczech. Mówią jednak, że Rosja głównie z tego powodu odrzu- ciła przymierze francuzko-rosyjskie, osad- zając na łodzie jen. Fleury, bo nie chciała zarazem i Austrii przyjąć do przymierza. Udzielenie orderu św. Jerzego królowi pruskiemu wyjaśniło zupełnie sytuację. Hr. Beust poznał, jak z Rosją stoi.

Od tej chwili obserwujemy, że w Austrii kwestia niemiecka ustępuje z pierwszego planu, a przygotowuje się kwestja wscho- dnia. Madjarzy z Polakami (?) biorą we- wnętrzą państwa górę (?) nad Niemcami, którzy już tylko na takiego Banhasa zdo- bęć się mogą, podczas gdy Lonyay ma się stać ministrem wspólnych finansów państwa a sam Beust tym tylko się trzyma, że działa w porozumieniu z hr. Andressym. W związku z tem Prusy odwołują z Wie- dnia Werthera, sprawcę wojny w r. 1866; książęta pruscy i austriaccy oddają sobie wizyty; najzupełniej z posłów pruskich, przyjechał hr. Bismarck, hr. Schweinitz opuścił Petersburg, by zająć nową po- sadę w Wiedniu; król hanowerski wypro- wadza się z Hietzingen do Paryża; kur- firsz heski zamierza sprzedać Harzowie i osiąść w Anglii; na zapytanie dworu ba- warskiego, jak się rząd wiedeński myśli zachowywać wobec ultramontañskiej wię- kzości sejmu bawarskiej i polityki po- łudniowo-niemieckiej, odpowię p. Beust bardzo wymijająco a nawet odmownie.

Wszystko to dowodzi, że polityka po- łudniowo-niemiecka straciła już u dworu wiedeńskiego bardzo na znaczeniu, Beust — jak długo to będzie możliwe — pójdzie z Prusami, Bismarckowi zostawi się granice Menu, by Andressyemu pomógł zdobyć granice Bałkanu i Dniepru. Tylko przy takiej sytuacji może austriackie minist- rstwo spraw zagranicznych potrzebować pomocy p. Juliana Klaczki. Po zwycięstwie Bismarcka w r. 1866 potrzebował p. Frese i posyłał p. Jakoby'emu zapomogę z fun- duszu dyspozycyjnego, dziś zewszala (?) na powołanie całych gromad polskich wychodźców z Francji i Szwajcarii, na po- sadę urzędników przy kolejach żelaznych w Galicji; umieszcza w swem ministerstwie spraw zagranicznych jednego z najlepszych znawców stosunków polskich, rosyjskich, a jak to zwykle u Polaków bywa i tu- reckich. Jest to oznaką niemiecko-węgier- sko-polsko-tureckiego przymierza przeciw Rosji.

Rosyjskie dzienniki od czasu odwie- dzin austriackich mężów stanu w Carogrodzie, nie przestają twierdzić, że jakaś umowa przyszła do skutku z Turcją przeciw Słowianom. Umowa ta mogłaby na tem po- legać, by kraje aż po Bałkan dostać dla Węgier, a kraje aż po Dniepr dla Polski zdobyć. (Kto ma zdobywać? któz w tych kombinacjach Pokroku reprezentuje Pol- skę? Red.) Koncentrowanie wojsk tureckich około granic czarnogórskich i wy- trwać przesiadywanie Polaków w radzie państwa pomimo wszelkich przeciwności, wreszcie powoływanie znakomych wy- chodźców do ministerstwa spraw zagran- icznych, wszystko to stoi widocznie z sobą w związku. Ba i ministerstwo Kogolniczana w Bukareszcie ma ustąpić popularnemu ministerstwu Bratiana także tylko w sku- tek tych planów, by się Rosja nie mogła oprzeć o demokratyczny kierunek Ru- munców.

Jeżeli nigdy ten, kto bacznie śledzi wy- padki polityczne, zwłaszcza w kombinac- jach polityki zagranicznej, nie powinien się poddawać nadmiarowi nieukróconej fan- tazyi, przecież w tym razie różne na pozór wypadki tak dziwnie na wewnątrz z sobą się wiążą, że koniecznie na to zgodzić się musimy, że już w tym roku na Wschod- niem ważną przygotowują się wypadki. Mówią, że Rosja nie jest jeszcze dostate- cznie przygotowana, dlatego też, gdy *Augsburger Allgemeine Zeitung* twierdzi, że „Austria wojny z Rosją uniknąć nie może“, lepiej przedź niż później.

Czy powołanie p. Klaczki do Wiednia stoi zarazem w związku ze zmianą we- wnętrzej polityki w Przedlitawji, jak się na to w Wiedniu zanosi (?), nie będzie- my dzisiaj rozstrzygać. Dobrze będzie, je- żeli się w tym względzie nie będzie- my oddawać żadnym wygórowanym na- dziejom.

Przytaczając te kombinacje Pokroku, uważamy za potrzebne przypomnieć nasz wczorajszy artykuł o fantazyjnej austriacko-polskiej polityce.

Petersburg. [Partja narodowa.] Koryfeusz zachwianej w ostatnim czasie tak zwanej partji moskiewskiej czyli na- rodowej, na czele których stoją *Mosh. Wied. i Gotos*, starając się uwydatnić i wy- razniej jak dotąd określić znaczenie swoje, oraz wytknąć program działania.

Obok przydomku partji narodowej, *Gotos* chrzcił ją jeszcze tytułem „rosyjska“ i roz- wodzi się nad wzniosłością tego epi- tetu:

„Partja rosyjska jestto masa społeczeń- stwa obstarająca silnie za interesami na- rodowemi rosyjskimi, za nietykalnością pier- wiastków caratu, bytu społeczeństwa i ca- łości caratu.“

Twierdzi dalej, że partja ta nie jest właściwie partją, ale narodem rosyjskim. Powiada, że partja ta nie kreśli żadnego programu władzy, bo rząd w osobie cara reprezentuje interesa Rosji i narodu, a partja bierze na siebie obowiązek tylko bronić programu tego rządu.

W wywodach dalszych o składowości wpływów i działaniu innych partji, jak polskiej konserwatywnej i rewolucyjnej, które sektami nazywa, aczkolwiek przy- znaje, że dobry adwokat wyucza się do- wozdeń przeciwnika, aby tam łatwiej ich bezzasadność mógł wykazać; nie chce jed- nak *Gotos* wdawać się w obszerniejsze rozbiory dążności stronictw przeciwnych i ich idei. Ogranicza się tylko na wypo- wiedzeniu, że program jego działania już wyknięty „bronić nietykalności programu rządowego.“

[Ukaz.] Dnia 23 stycznia r. b. wy- szedł ukaz carski, mocą którego dobra rządowe w kraju nadbałtyckim mają być rozdzielone między włościan.

Moskwa. [Cholera — Prawda.] — Cholera panuje nietylko w Moskwie, Smoleńsku i Kijowie, ale pomimo mrozów — jak *Wiest* prawdziwie donosi — po- jawiać się zaczyna i w gubernji tulskiej, gdzie już kilkanaście osób na nią umarło. Redaktorem *Prawdy*, która w miejsce *Wiestu* ma wychodzić, będzie oprócz hr. Sologubowa znany generał Fadiejew. — Katkow powiada, że „będziemy mieli ga- zetę nietylko z odmienną nazwą, ale i z inną tendencją.“

Francja.

Paryż 13 lutego. [Spisek czy nie? — Uwzię- nia. — Sądy. — Położenie gabinetu.] Sfery rządowe obstarają przy tem, iż sąd ma dowody, że istnieje rozgadzone sprzy- szenie, a przynajmniej tajemne towarzy- stwo mające na celu werbowanie jak naj- więcej członków, zwłaszcza z wojska. Rów- nież utrzymują, że znaleziono wiele kompromitujące listy, z których da się udowodnić zamiar przygotowanego zam- achu na życie cesarza. Trudno jednak u- wierzyć, żeby głowy tak niejasne i lekkomyślne w istocie były w stanie jakiegobędz przedsięwzięcie zorganizować.

Ludzie, jak Rochefort, Flourens, Fon- vielle, podobają sobie w zachwytach, li- stach, pomysłach, planach; lecz istotne, na dłuższy czas obliczone sprzyśnienie nie leży tu w powietrzu. Policja oczywiście jest wiele w tem interesowana, żeby liczne aresztowania usprawiedliwić. Zbiorowe oświadczenie kolegów Roche- forta z *Marsejlianki* było silne; jednak uważają dzienniki, jak *Siècle*, *Temps*, *Journal de Paris*, że zstępstwa prasowe nie dają powodu do preventywnych środków. Rząd nabawi się znowu kłopot- lwo, jeżeli Pietri i tym razem — powodu- jąc się policyjną namiętnością odkrywania spisków — wdał się w rzeczy, do których braknie mu dowodów.

Trudno dzisiaj już stanowczo orzeć, ale organa lewicy przeczą istnieniu wła- ściwego spisku. Faktem przecież jest, że już po przywróceniu spokoju znaleziono w pobliżu tych miejsc, gdzie były zbiego- wiska i starcia, znaczna ilość rozmaitych broni, a głównie noże, szablony, rewolwery i inne strzelby.

Osoby aresztowane przy zaburzeniach w Marsylii zostały już osądzone. Sąd się pospieszył tym razem; kary opiewają na więzienie od 3 do 8 miesięcy.

Czy gabinet obecny zdoła uspokoić u- mysły drażnione bezustannie przez nie- przedjednanych i podlegane nienawiścią do cesarza? Jestto rzecz wcale wątpliwa. Gabinetowi braknie dostatecznej powagi, a nawet taktu i umiarkowania. Większość izby i wpływ dworskie pchają go na niebez- pieczną pochyłość. Potrafi on z ich po- mocą — jeżeli zechce — przyprowadzić do milczenia głozy przeciwnie, przytłumić dzienniki nieprzyjane, rozwiązywać zgromadzenia publiczne i prywatne, chwycić się proskrybowania. Lecz dokąd za- prowadziłby ten system? tylko do wzmo- żenia nieprzyjania — aby się dało uczuć i w toku spraw codziennych i w głosowaniu. Ta zresztą okoliczność jest tu najważniejsza; jeżeli obecny gabinet się utrzyma i spokój z wolnością przy- wróci, uratuje on cesarstwo. Jeżeli zaś upadnie, upadek jego musi pociągnąć za sobą ruinę cesarstwa. Stosunek ten nie ulega wątpliwości.

St. Etienne 8 lutego.

J. Z. [Komitet emigr. w Galicji — La Federation — usposobienie.] Z ra- dością wyczuliśmy w *Kraju* wezwanie do inicjatywy w utworzeniu komitetu emi- gracyjnego, któryby się zajmował powro- tem naszym.

Serca nam mocniej zabiły, bo widzi- my zblizoną godzinę, w której jeśli nie do swoich rodzin, to przynajmniej do kraju, do tej części Polski moglibyśmy wracać, która używa nieco większej wolności. — Szczęśliwi, którzy już mogli tam poje- chać, a znaleźli dobre przyjęcie, pracę i serca bratnie; ale wielu jest nas na emi- gracji, którzy nie w skutek interny po- naszym powstaniu, lecz jako skazani po- litycznie odsiadywali swe kary po wię- zieniach i którym został wyrokiem zaka- zany wjazd w granice państwa austriack. Czyż te wyroki po tylu amnestjach nie mogą być zdjęte? Czy kwestja powrotu emigracji nie jest zadaniem naszego sej- mu, naszej delegacji? Widzącżebyśmy emigracja krajowi, gdyby się upomniał to i pozwolił nam do siebie powrócić.

Obecnie oprócz polskiej, nie ma innej emigracji w Europie; Węgrzy powrócili i oddają usługi swej ojczyźnie; w Prusach amnestja; z francuzkich emigrantów za- ledwie kilku zostaje dobrowolnie po- za granicą swej ojczyzny; nie wspomina- tu o emigracji partji hiszpańskich, ani nie mogą przynależać tytułu emigrantów po- litycznych nihilistom moskiewskim — dła- czegoż więc my mając kawałek ziemi u- wierzający większej swobody, mamy błą- kać się za granicą i być skazanymi na ciągłe cierpienia?

Powadze naszych instytucji narodowych w Galicji rząd nie mógłby odmówić, gdy- by tylko kraj na to zezwolił i tego za- żądał.

Komitet założony w Galicji, celem wy- robienia powrotu emigrantom polskim, znalazłby poparcie w całym kraju, a tem- większe między nami na emigracji, któ- rzy z upragnieniem czekamy godziny wy- zwolenia i czujemy się solidarnie zwią- zani z całym narodem, z którym serca nasze jednym jest tętnem.

Myślimy, że inicjatywa zrobiona przez *Kraj* w artyk. „Obecny stan sprawy pol- skiej, II“, będzie popartą i rozbierną przez założone w Krakowie „Koło polityczne“, a myśl tak szlachetna propaga- wana i popierana przez całą Galicję.

Smutne jest położenie kraju pod rzą- dem mosk., smutniejsze jeszcze położenie naszych skazańców na Syberji, ale trudny i kawałek chleba emigracyjny. Widzieć okiem radośnym obdzone życie narodo- we w Galicji i z bliska się niem nie cie- czy; czytać o otwierających się coraz to nowych instytucjach narodowych polskich, i nie móż ręki dołożyć; albo widzieć na emigracji upadłych na duchu, lub koń- czących żywot smutnie po szpitalach i tam zamiast rodziny mieć przy żółku służę szpitalnego lub siostrę miłosierdzia, cięż- ko pracować dla obcych i nie mieć tej pracy ocenionej, wiedząc że ta sama pra- ца więcej korzyści przyniosłaby w kraju; widzieć szukających pracy, których z ni- czym odsyłać, wskazując im na Galicję, do której mogą wracać i czytać o aresztowaniach, zmuszaniach do wjazdu i odstawianiu do granicy... — zaprawdę trudnem jest opisanie tego, co się w ser- cach i duszach naszych dzieje.

W dalszym ciągu wiadomości podanej przez *Kraj* o myśli podjętej w Lyonie przez p. Br. Wołowskiego założenia dzien- nika międzynarodowego w czterech języ- kach p. t. *La Federation*, dziś mogę do- nieść, że w skutek zarzutów robionych panu Br. W. został ukonstytuowany sąd honorowy. O przebiegu tej sprawy i re- zultacie postaram się zawiadomić was w czasie właściwym.

Nie wiem, czy założenie dziennika *La Federation* przyjdzie do skutku, bo wła- śnie dzienniki lyońskie zawiadamiają pu- bliczność, iż komitet centralny ligi po- koju rozpoczął na nowo publikację dzien- nika *Etats-Unis d'Europe*, a dzienniki de- mokratyczne tak prądkie jak i provin- cjonalne zalecają to pismo. Komitet cen- tralny składają: Jules Barni, John Rol- landay i Bosak-Hauke.

Włochy.

Rzym 11 lutego.

S. [Kongregacja 22 — audjencja u papieża — napomnienia pras- zagranicznych ze strony prasy włoskiej — odpowiedź *Frangais*.] 22 kongregacja jeneralna odbyła się 7 lute- go. Mszę celebrował msr. Salvini, arcybi- skup z Camerino. Radzono nad dyscypli- nę kościelną w dalszym ciągu. Mówili: Bravard, Lyonnet, Strossmayer i Luoh. Na tej kongregacji miano już skończyć narady nad dyscypliną, lecz kilku ojów zażądało jeszcze głosu tak, że jeszcze ten przedmiot wymagać będzie jednej lub kilku kongregacji. Dotąd na wszystkich kon- gregacjach przemawiało już 105.

Papież cieszący się najlepszym zdro- wiem, udziela ciągle audjencji, jedną po drugiej, bez utrudzenia. 5go przyjmował zgromadzenie duchownych i świeckich, po- tem pewną ilość żuawów papieżkich. 6go znowu większe zgromadzenie panów i pań, do których długo przemawiał.

Tak daleko już doszło, że nawet i dzien- nik *Frangais*, któremu prawowierności nikt dotąd odmawiać się nie odważył, otr-zymał surowe napomnienie od prasy rzymskiej, która naturalnie nigdy nie po- wie nie takiego, co by się mogło sprze- ciwić woli kurji. *Frangais* skarżył się bo- wiew w bardzo przyzytom tonie na brak swobody i inicjatywy i na ograniczenie wzajemnej wymiany zdań między bisku- pami. Zarzuty czynione mu za to nie u- znają za rzecz właściwą zbijać poruszona przezeń fakta, ale wprost wytkają mu brak uszanowania dla stoicy apostołskiej. *Frangais* jednak odpowiada na to, że naj- większe uszanowanie należy się prawdzie, a dobra sprawa nie potrzebuje kłamstwa ani tajemnicy. Dodaje także wiadomość, że biskupi niemieccy postanowili opuścić sobór w razie, gdyby orzeczenie nieomy- lności było przedłożone w warunkach po- mienionych przez stronictwo jezuckie.

Sprawy miejskie i powiatowe.

Bochnia. — [Fundacja naukowa s. p. Pe- tryczyna — sprawa rogatekwa]. — Jako je- den z wykonawców testamentu s. p. Kazimier- za Prus Petryczyna, poczuwam się do obowiązku odpowiedzieć na wezwanie „z pod Głowa 6 lute- go“ w dzienniku *Kraj* nr. 31 umieszczone.

S. p. Prus Petryczyna umarł dnia 29 stycznia 1869 r. Dnia 31 stycznia 1869 r. do 1. 1917 przed- łożyłem c. k. sądowi krajowemu w Krakowie tes- tament, zawierający zapis fundacyjny. Dnia 12 lutego 1869 r. otrzymałem zawiadomienie sądu, iż sąd powiatowy w Dobczycach 2 lutego 1869 r. już zabezpieczył ruchomy majątek spadkowy, i że do dalszych czynności w postępowaniu spadkowym przedłożony został notariusz myślenicki. Notariusz przedłożył akta spadkowe c. k. sądowi krajowemu w Krakowie dnia 24 maja 1869 r. l. 9818. Akta te, za współdziałaniem wszystkich trzech egzeku- torów przedsięwzięte, zawierały obok inwentarza majątku i wniosków o do sposobu zarządu, — na skutek żądania egzekutorów dokonane, dokładne szczegółowe sądowne oszacowanie ruchomego i nieruchomości majątku, a nadto warunki sprzedaży licytacyjnej i usilną prośbę wszystkich 3-ech egzekutorów o najspieszniejszą sprzedaż spuścizny.

Sąd krajowy w Krakowie zatwierdził wnioski egzekutorów zarządu spuścizny dotyczące, usnał testament za podstawę postępowania spadkowego; zaważwał c. k. namiestnictwo o upoważnienie c. k. prokuratora skarbowego do wnieśienia oświadcze- nia przyjęcia spadku imieniem fundacji dla kształ- cącej się młodzieży polskiej, jako dziedzicznej tes- tamentalnej; nie uwzględnił zaś prośby egzekutorów o sprzedaż majątku spadkow- ego, pomijając milczeniem warunki licytacyjne, i zawiadamiając egzekutorów, iż oczekuje dalszych ich wniosków o do zrealizowania masy w razie przyjęcia przez rząd utworzyć się mającej fundacji.

O uchwałę tej równocześnie zawiadomiony wy- dział krajowy, zażądał od egzekutorów sprawo- zdania, na które do rąk moich doszłe w drugiej połowie września 1869 r., odpowiedziałem dnia 8 października 1869 r. W sprawozdaniu mojem pro- siłem usilnie, ażeby wydział krajowy bieg sprawy przyspieszył i doraźną sprzedaż majątku spadkow- ego popierał raczy.

Wydział krajowy udzielił odpowiednie wezwania do c. k. prezydjentowi namiestnictwa i sądu krajowego pod dnim 30 listopada 1869 r. Zawiadomiony w oczekiwaniu skutku powyższych wezwań wydziału krajowego, wniósłem dnia 10 lutego b. r. prośbę do wydziału, w której przedstawiając koniecznie niepomysłne skutki z odroczenia sprzedaży wy- nikające i wykazując prawność sprzedaży, prosiłem o ponowne popieranie sprawy.

Tymczasem otrzymałem 11 b. m. zawiadomienie wydziału z dnia 31 stycznia b. r. l. 18688, wedle którego wydział krajowy odpowiadając na odezwę c. k. sądu krajowego w Krakowie z d. 28 grudnia 1869 r., wykazuje bezzasadność odmowy i domaga się najusilniej doraźnej sprzedaży mają- tku spadkowego.

Sumiennie przedstawiony stan rzeczy dowodzi iż zapis s. p. Kazimierza Prus Petryczyna war- chwichawski wydziału krajowemu nie u-tonaj; i że eg- zekutorom testamentu załączą bezczynność nieus- tuzna zarzucono.

Na apostrofe do rady pow. bocheńskiej o prze- niesienie rogatek na gościnię gdwosko-gorlickim z pod Libichowy do Zapanowa, jako członek wy- działu pow., odpowiadam: „gościnię gdwosko- gorlicki zostaje pod zarządem władz rządowych, a nie pod zarządem wydziału pow.; wydział pow. nie mógł żadnych wnosić przedstawień, skoro o przeniesienie rogatek i niedogodnościach ztąd- wynikłych przez nikogo zawiadomiony nie został, i skoro poddał się nikt wadania się w tę sprawę wprost od wydziału pow. nie zażądał.“

Bochnia, dnia 15 lutego 1870 r.

Leonard Serafiński.

Mościska. — [Wybory uzupełniające]. — Do rady pow. mościckiej wybranym został dnia 13 b. m. na członka a grupy większych posiadłości p. Stanisław Bielski właściciel Lipnik.

Wladomości z literatury i sztuki.

Oddział nauk przyrodniczych i lekarskich towarzystwa naukowego krakowskiego odbył dnia 12go b. m. zwykłe posiedzenie miesięczne, na któ- rem prof. Nowicki miał rzecz o świeżych na- bytkach naukowych na polu fauny krajowej. Przy- czynili się do nich oprócz samego wykładającego także dwaj badacze niemieccy przez tegoż do- podżanego współpracownictwa zachęcenie i naklonie- nie. Jakoż dr. Koch w Norymberdze opisał bli- sko 200 gatunków pajków postęgowanych w Ga- licji a między temi nowo odkrytych 19; opisaną zaś muchę zstoków tatrzańskich północnych za- jął się dr. Löw w Gubnie, pomiędzy niemi jest 8 gatunków nowych. Profesor N. okazał potem 3 owady przez siebie odkryte i opisane, a miano- wicie: nowego Wija, którego na uczczenie zasług hr. Mniszcha nazwał *Glomeris Mniszchii*, nowego pajaka oznaczonego mianem *Nemostoma Kochi* i nową muchę ochrzoną naukowo *Dioctria Zon- tati*, aby upamiętnić naukową działalność konser- watora przy znakomitym zbiorze fizjograficznym założonym i utrzymywanym nakładem hr. Dzie- duszyckiego. Oprócz tego udzielił jeszcze wia- domości o pojawieniu się w ciągu tej zimy w kraju ogromnej ilości owadu zwanego pchlicą (*Dege- nia nitida* L.), której okazy przechowane w wy- skoku dat zgromadzonym do oglądania. Donosił o tem zdarzeniu p. Homolacz, właściciel Gnojnik, gdzie w czasie odwilży na gościnię spostrze- żono te żyjątka rozsypane jak tabaka lub śnieg poczeronny. Wykładający sądził, że owad ten zapewne pokazał się w innych stronach także, lecz o tem nie doniesiono, życzyby zaś należa- ło, aby o tego rodzaju spostrzeżeniach zawiada- miano zaraz komisji fizjograficznej. Wzmiankow- ana pchlica jest owadem nieszkodliwym.

O nadesłanych w reklamisy pracach nauko- wych zdawali sprawę: przewodniczący rektor Sko- kel w imieniu nieobecnego na posiedzeniu prof. Karlińskiego z rozprawy matematycznej pro- fesor uniwersytetu warszawskiego dra Wł. Za- gajczkowski. „Przyczynę do teorii układ- ków równań liniowych o pochodnych cząstkowych rzędu pierwszego“, prof. Czynnianski; z pra- cy treści chemicznej p. Br. Radziszewskie- go z *Lowamu* w Belgji; „kilka uwag nad rów- noważnością i wielkościąsiłownością połączeń che- micznych“, a nakoniec prof. Alth z pisma geo- logicznego p. A. Idzikowskiego, inżyniera gór- niczego z akademji paryskiej, wychowawca insty- tutu technicznego krakowskiego: „opgład geologi- czny na pokłady ziemi w Galicji zawierające pe- trol, jego pochodzenie i sposoby wydobywania.“

Dr. Warschauer oświadczył, że owady przez kolegr. Rompalskiego z Pilycy z ucha pewne- go chorego wydobyte iemu doręczone, usnał prof. Nowicki gśnieniami pospolitej muchy, swanej *Eristalis* z rodziny bżgowatych. Tenże prof. N. wziął ztąd pochop do podania kilku szczegółów o właściwości niektórych gatunków much do skła- dania swych jajek na pewnych częściach żywych zwierząt.

Jeszcze prof. Alth zabrał głos w przedmiocie ustalenia wyrazownictwa naukowego mineralo- gicznego, poczem w końcu odbył się wybór składu biura oddziałowego rok następnego. Wypadek głosowania zatwierdził rektora Skobla, przewo- dniczącego oddziału, prof. Piotrowskiego dele- gowanym do komitetu, dra Oettingera sekre- tarzom.

Tydzien (Kraszewskiego) nr. 7 zawiera: Prze- gląd dzienników; korespondencja z Rzymo o so-

borze, z Poznańskiego o przesileniu ministerjal- nym w Austrii i z nadgranic. Przegląd piśmienn- ictwa zajmuje się politycznym studjum: Polen, Vergangenheit, Gegenwart, Zukunft. Prócz tego rozmaitości i w odcinku powieść „Kochający się“ dalszy ciąg. — O ustąpieniu p. Rapackiego z naszo- go teatru pisze *Tydzien*, że to „grozi sągładą krakow- skiej scenie.“ Smutna to prawda, ale kto temu winien, kto zmusił do ustąpienia Rapackie- go, którego dobre chęci dla naszej sceny nadto były widoczne? Dobry teatr nie może nigdzie istnieć bez dobrej dyrekcji.

— Druk pierwszego zeszytu „Mrówki“, który opóźnił się z powodu nie dojsia na czas drzewo- rytów z Warszawy, został już ukończony. Ekupe- dycja tego zeszytu nastąpi w tych dniach, pokum- niezwłocznie i zeszyt drugi się okaże.

Kronika potoczna i rozmaiteści.

— Odbieramy następującą odezwę: W Poznaniu zawiązał się komitet w celu wybu- dowania w tym mieście stałego teatru polskiego z dobrovolnych ofiar. Ponieważ myśl ta sięga awą doniosłości poza zakres jednej prowincji, twor- ząc jeszcze jedno ognisko sztuki narodowej i strażnicę języka w miasteczku najwięcej ze wszy- stkich stołec polskich wystawionem na szubny wpływ obcego żywiołu, powinności jest całego narodu wspierać to przedsięwzięcie. Tem więcej Kraków poczuwać się powinien do tego obowiązku, że Wielkopolska przy każdej sposobności hojnym za- silekiem wspierała zawsze wszelkie narodowe usi- łowania w naszym mieście.

Spodziewamy się preto, iż bal, który w d. 26 lutego danym będzie w Krakowie w sali hotelu Saskiego na korzyść wybudowania stałego teatru polskiego w Poznaniu liczna publiczność zaszczy- ci swoj obecnoscia.

Obowiązki gospodyń raczyły przyjąć: Pp. Ka- taryzyna z hr. Branickich hr. Potocka, Helena z Jankowskich Szlachowska, Karolina z ks. Jabło- wskich hr. Huszarowska, Aniela z Baranowskich Taczanowska, Stanisława z Liebeltów Lepkowska, Helena z Dobrzyńskich hr. Męcińska.

Komitet urządzający bal składają: Pp. Dr. Jó- zef Dietl prezydent m. Krakowa, dr. S

do powiazania ponacigane. W nocy d. 28go stycznia, gdy inne wspotchore jako tez dzurna poslugaczka spaly, wieny plono rozciagniete na podlodze, jeden koniec jego uwiazaly u nogi lózka L. S. pod oknem na plac sgo Duchy wychodzacy...

Napad. Pewna kobieta wracajac do domu koło godz. 10ej na Zwierzynie, napadnietą została przez mezczyzyna, który juz zerwal jej chustkę z głowy i byby ja do reszty obral, gdyby nie jeden mieszkancz zwierzyniecki, który uslyszal krzyk owaj kobiety, przybiegl na pomoc i napastnika odpedzil. A przeciez miasto znaczne kwoty na policja i na stróżów nocnych wydatki.

Handel dziewczętami. Dzienniki z Bukaresztu podaja wiadomosci o dwóch wypadkach, które wielkie wywolaly zgorzniczenie publicznosci. Jerzy Radulowicz w Turn-Severnyu, zostal przyaresztowany na dworca kolei zelaznej w Temeswarze wraz ze swoja mly malzonka w chwili, gdy zamierzal odjezdzac z dwoma dziewczętami, które najal do nowo urzadzonych kawiarni. Siedzila sledczy usiadł do starostwa w Turn-Severnyu po szczegolowe wiadomosci o osobie aresztowanego. Starostwo odnioslo sie natychmiast do policji, a z tamtad nadeszla odpowiedz, ze Radulowicz staral sie o pozwolenie urzadzania kawiarni, ze sie cigly zajmowal u trzymaniem zakładów publicznych i ze mniemana jego zona jest bardzo dobrej znana pania Turna, zyjaca z tego samego przemyslu. W koncu policja dzwisi sie doniesieniu o trzymaniu w arcezie, poniewaz Radulowicz i jego towarzyszka chodza sobie swobodnie po Turn-Severnyu. Zagadka tej obiajnia nowo pismo sledzicy z Temeswaru, w którym donosi, ze Radulowicz i jego towarzyszka w skutek uchwały sadu miejskiego w Temeswarze wypuszczeni zostali na wolna noge i oddani pod bezposredni nadzor starostwa w Turn-Severnyu.

W Aradzie sad mjejski w inny sposob postapil sobie z podobnego rodzaju przestepstwem. W Turn-Severnyu mieszkala takze niejakia Juljanna Wald, trudniaca sie handlem tychze samych artykułow. Pani ta bardzo dba o to, aby nigdy nie zawaze swiezy towar. Otrzymała ona od pewnego wlasciciela domu w Aradzie, nawiszkim Kerenowicza list, w którym tenze donosi jej zapewne nie pierwszy raz, ze ma dwie dziewczyny do sprzedania, wywaja ja, aby przyjechała naprzeciw niego do Rekas (między Temeswarem a Lugos), a on jej tam przywiezie swój towar.

Julja Wald przybywazy do Rekas, przysztaje na kupno, ale wydatki jej sie ono za drogie, gdyż Kerenowicz za jedna Otylję Herwarth zgalad 130, a za druga Lucze Hujnal 140 frankow. Zgodzil sie jednak w koncu i pani Wald zaplacila 190 frankow, które miała przy sobie, a na 80 wywiazła rewers. Zakupione dziewczęta w Turn-Severnyu zaczęły skazyz się na oszustwo i postanowily poruczyć swoją panią. Pani Wald miała nadto kłopotu, gdyż jedna z dziewcząt była chorą, a naresztu obie uciekly do Krajowa. Juljanna Wald nie chciala przeto doplacić 80 frankow Kerenowiczowi, a sad arudzki pozwal ja o 80 frankow przed starostwo. Bylyto to wszystko dotad naturalna rzecza, ale zastanowienia godnym jest protokół sadu aradzkiego, w którym wyraźnie napisano, ze owe pieniadze nalezaly za "sprzedaz dziewcząt", ze pani Wald kłamie, poniewaz obie dziewczęta przed odjazdem uznane zostaly za zdrowe.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Sprawozdanie komitetu towarzystwa gospodarstwa galicyjskiego za rok 1869.

(Ciąg dalszy) III. Subwencja sadownicza.

(4000 + 3500 = 4500 zł. w. a.) Z sumy pierwotnie udzielonej 1000 zł. przeznaczonych wily 200 zł. na premia — a 800 zł. na zalozenie gminnych szkółek drzew owocowych.

Po przeprowadzeniu korespondencji z wszystkimi oddziałami w tej mierze i rozpatrzeniu się w nadesłanych propozycjach, rozdano premia następującym osobom: ks. Żabie z Radochoniec 50 zł., ks. Wolnińskiemu z Tudorowa 50, ks. Obłoczkiemu z Truskawca 40, Włoseianinowi Tycze z Jablonki 30 zł., P. Przeslakiewiczowi, dyrektorowi szkoły głownej w Grodku 30 zł., razem 200 zł. w. a.

Premja z odnośnymi dyplomami przesłano na ręce dotyczących oddziałów — takowe w sposób uroczysty stronom doręczone zostaly. Szkółki drzew owocowych zalożono: 1) w Grodku, 2) w Horodence, 3) w Birczy, 4) w Brzeżanach, 5) w Kornarwie.

Subwencjonowano za szkółkę w Tudorowie za wyraźnym zwoleniem ministerstwa. Każdej z tych szkółek udzielono 400 zł.

zasilku, na ręce dotyczącego oddziału. Do zarządu złożone są komitety osobne — nadzor za naczelny przyszła oddziałom.

Nadmienić wypada — iż zakładanie gminnych szkółek drzew owocowych w kraju naszym ulega wielkim trudnościom — gminy bowiem niechętnie skłaniają się do tego, pomimo udzielonej przez rząd subwencji; raczej u stron prywatnych spotkać się można z ofiarnością — dowodem tego Bircza, gdzie na założenie szkółki darował pan Inocenty Kowalski 1200 sążni kwadratow., dowodem Brzeżany, gdzie hr. Stanisław Polocki ofiarował pod szkółkę 2 morgi i 1565 sążni kwadrat., dowodem Horodence, gdzie właściciel Mik. hr. Romaszkan ofiarował pod szkółkę 600 kwadr. sążni.

Z tego powodu postanowil komitet wnieść podanie do ministerstwa, aby dozwolone bylo subwencjonowanie nietylko szkółek gminnych, ale i prywatnych, z zastrzeżeniem pewnej korzyści dla ogółu.

Z udzielonej subwencji drugiej 3500 zł. przeznaczyl ministerstwo: a) 1000 złr. dla towarzystwa ogrodniczo-sadowniczego we Lwowie.

b) 200 zł. dla takiegoż zakładu w Stanisławowie. c) 1000 zł. na szkółki owocowe. d) 500 zł. na premia.

e) 1000 zł. na stypendja dla chmielarzy. Zalutowano tę sprawę w sposób następujący: Kwotę 100 zł. doręczone towarzystwu ogrodniczo-sadowniczemu — i już przedłożony został z tamtąd rachunek z użycia tej subwencji dla przesłania go ministerstwu.

Kwotę drugą 200 zł. przesłano na ręce oddziału stanisławowskiego. Ad c) i d) odniesiono się do wszystkich oddziałów w sposób następujący. — Dotąd wszakże nieliczne naplytny odpowiedzi, co komitet li tylko tym trudnościom przypisać musi, o jakie utyka w kraju naszym zalozenie gminnych szkółek owocowych — jak to wspomniano powyżej.

W sprawie chmielarzy wreszcie: odniósł się komitet pobliższe wyjaśnienia do towarzystw rolniczych, w Zateczu i Mnichowie, informując je tamże, kiedy roboty się rozpoczynają, jak długo trwają i jak wielki jest koszt utrzymania? — wszystko to bowiem wpływa na wysokość, a zatem i na ilość stypendjów. Odpowiedzi odnośnie już nadeszły — i komitet zaraz po odbyciu rady ogólnej będzie mógł przystąpić do ostatecznego zatwienia, a to wysyłając stypendystów na naukę uprawy chmielu do Czech i Bawarii — zład po odbytej praktyce wrócisz, z pożytkiem w kraju użyci być mogą.

IV. Na statystyce zbiorow otrzymał komitet 3450 zł. w. a.

Nie wdając się w szczegolowy opis ani przebiegu czynności, ani metody przez komitet przyjętej — gdyż sprawozdania z posiedzeń komitetu w dziennikach ogłaszane, podaly już obraz tychze swego czasu — napomniemy tylko w ogóle, iż komitet zamianowal do prac statystycznych komisję stałą, w skład której wchodzi: pp. Piotr Gross, Mieczysław Szczepanski, Otton Hausner, Adolf Rudyński i Kazimierz Chłędowski, a ze strony komitetu jako referent p. Mieczysław Marasé.

Oddziałyl zawięzał komitet do podziału o bregu swego na strefy naturalne, i na przedstawienie tychze zamianowal delegatów strefowych, za pośrednictwem których mimo trudności na jakie z wielu stron napotkal, zebrał i przedłożył komitet w terminie wyznaczonym daty żądane, przynajmniej co do ziemioplodów głównych; czem dopełnil nietylko wezwania ministerstwa, ale i wyraźnym w tej mierze polecenia ogólnego zgromadzenia, przekazyjącego mu, aby przy pierwszej sposobności starał się do skutku doprowadzić statystykę w kraju.

Komisja statystyczna nie uważa swęj czynności za skończoną; z jednej strony pracuje nad uzupełnieniem dat zebranych, z drugiej nad wypracowaniem podziału kraju na strefy naturalne, a pp. delegatow strefowym wyplacil komitet już w większej części przypadającą na nich kwotę, z repartyje sumy subwencyjnej, z tytułem zwrotu kosztów na wydatki kancelaryjne.

Z uznaniem podnosi komitet, iż niektórzy delegaci kwot tych nie przyjęli, przeznaczając je na cele szkoły dublańskiej lub inne. (Dalszy ciąg nastąpi.)

Koleje krajowe. (Sprawozdanie miesięczne Kraj.) Ogólny dochód brutto na koleje galicyjskiej Karola Ludwika w styczniu przewyższal o 35372 złr. dochód z stycznia 1869; koleje jednak jest teraz o 14 mil dłuższą stosunkowo wie dochód odnośnie na milę okazałsić mniejszy, w styczniu f. z. wynosił 7368 złr., t. r. 6269 złr.

Korzystniej rozwinal się ruch na koleje lwowsko-czernewieckiej. Na dawnej linii Lwów-Czernewiec dochód z stycznia t. r. przewyższal dochód z tego samego miesiąca t. z. o 19364 złr. 29 c. Linja Czernewiec-Suczawa wykazuje dochodu 16507 złr. 66 c. W ogóle cały dochód brutto tej kolei w styczniu wynosił 145490 złr. 17 c., a odnośnie na milę 3096 złr.

Przewóz osób cigly się wzmagal, ruch zaś towarowy na kolejach dla których głównym artykułem przewozu jest zboże, podupadal z powodu ogólnej stagnacji w handlu zbożowym; specjalnie zaś w Galicji z powodu złych dróg. Koleje liczące wegiel do swych głównych artykułow przewozu wykazują świetne rezultaty i tak koleje północna cesarza Ferdynanda ma dochodu na milę w styczniu t. r. 20763 złr. szajmuje też pod tym względem pierwsze miejsce między kolejami austriackimi, koleje galicyjska 12te, a lwowsko-czernewiecka 16te.

głym nam odbył na żyto do pogranicznych młynów w Szląsku pruskim. Podobnie wywóz owa już nie poplaca. Loco Lwów placowano przenieć 170 f. 8 zlr. 20 c., żyto 160 f. 4 zlr. 40 c., jęczmień 140 f. 4 zlr. 80 c., owies 100 f. 2 zlr. 80 c.

Na targowicach zamiejscowych byly ceny następujące: Bohnia: pszenica 170 f. 9 zlr. 20 c., żyto 160 f. 5 zlr. 25 c., jęczmień 142 f. 5 zlr., owies 100 f. 3 zlr. 40 c. Silne mrozy utrudniły dowóz, dla tego też zupełna nastala stagnacja. Tarnów: pszenica 170 f. 8 zlr. 80 c., żyto 160 f. 5 zlr., jęczmień 140 f. 4 zlr. 90 c., owies 100 f. 3 zlr. 25 c. Z powodu silnych mrozow prawie nie dowieziono. Dębica: pszenica 170 f. 8 zlr. 45 c., żyto 160 f. 5 zlr. 40 c., jęczmień 142 f. 5 zlr. owies 100 f. 3 zlr. 10 c. Nie ma popytu zarówno na pszenicę i jęczmień jak i na żyto i owies. Rzeszów: pszenica 170 f. 8 zlr. 50 c., jęczmień 140 f. 4 zlr. 80 c., żyto 160 f. 4 zlr. 90 c., owies 100 f. 3 zlr. 25 c. W tym mieście dowozie odbyły mały i tylko na konsumpcje. Jarosław pszenica 170 f. 8 zlr. 50 c., żyto 160 f. 4 zlr. 50 c., jęczmień 138 f. 4 zlr. 20 c., owies 100 f. 2 zlr. 50 c. Na pszenicę nie ma popytu. W ostatnich dniach wysłano 400 kory żyta do Szląska pruskiego. Złoczów: pszenica 170 f. 7 zlr., żyto 160 f. 5 zlr. 80 c., jęczmień 138 f. 3 zlr. 70 c., owies 100 f. 2 zlr. 60 c. Dowóz mały i odbył trudny.

Była rzeźnia i opasowego nadeszło w tygodniu ubiegłym koleja czernewiecka 350 sztuk i zostały posłane do Oświęcimsa. Z tu tejszej targowicy oddano na koleje 135 wołow.

Ceny w Krakowie na targowicy publicznej dnia 15 lutego 1870 r.

Table with columns for item names (e.g., Mierzycy pszenicy zimo, żyta, jęczmienia) and prices in zlotych and groszy.

Ceny targowe w miesiącu styczniu.

Table with columns for item names (e.g., Mec pszenicy, żyta, jęczmienia) and prices in zlotych and groszy.

Wiedeń, 14 lutego. Na targ dzisiejszy przyprowadzono 2377 wołow, między którymi galicyjskich było około 1300 sztuk. Cena 28.50—31 zlr. Targ mało ożywiony.

Gdańsk, 12 lutego. Port nasz i morze, pokryte lodem, jak daleko okiem sięgnąć można, Mróz dniem 15° do 16°, nocą do 20° Reaumura dochodzi.

W Anglii targi zbożowe w początku tygodnia były bardzo słabe. Z pomyślnym wiatrem południowym przybyło wiele okrętów zbożowych z Ameryki i Czarnego morza do Anglii, których przybycia później się spodziewano; wszystkie placacze przy przepelnieniu, a pszenica angielska, która po większej części w lichej jest kondycji, była o 2 do 3 szyl. tańszą niż w szesłym tygodniu, towar zagraniczny zaś z ustępstwem 1 do 2 szyl. na kwartere oddawano. Od środy jednakże pokup był nieco ożywienie i na wielu placach w drugiej połowie tygodnia ceny wprawdzie nieco się wzmożnily, lecz stanowczego polepszenia tylko spodziewać się można, jeżeli dowozy zagraniczne znacznie się zmniejszą.

W tym roku bowiem mamy to szczególne zjawisko, że ludo dowozy krajowe w Anglii są przecięciowo o 25 do 50% mniejsze niż w szeszym roku, to przecież pod naciskiem dowozow zagranicznych ceny są o 20% niższe od cen szeszorocznych.

Jęczmień o 1 szyl. na kwarterze tańszy. Groch bez zmian.

We Francji targi bez znaczącej zmiany, pszenica srednich gatunkow cofnela się o 25 do 20 cent. na 120 kilog, towar wyborowy zaś był nieco droższy.

Żyto mniej żądane, chwialo się w cenie. Owies o 20 cent. na hektol. droższy.

Na naszym placu w pierwszej połowie tygodnia pokup był bardzo mały i ceny wszystkich gatunkow pszenicy cofnela się o 1/2 tal. do 2 tal na 2000 funt. Od środy tendencja była lepsza, ceny zaczęły się wzmożniać, tak że do dziś znów o 2 tal. się podniosły.

Żyto więcej żądane i nieco droższe. Jęczmień o 3/4 tal. na 2000 funt. w cenie się podniósł.

Groch bez zmian. Sprzedano w tym tygodniu pszenicy centnarow 26,000 czyli ton 1500, żyta centn. 14,000 czyli ton 700, jęczmienia centn. 6000 czyli ton 300, grochu centn. 2600 czyli ton 150.

Placono za 2000 funt. wagi celnej czyli jedną ton: Berlin za 100 tal. 5 skonto. Frankfurt za 100 f. 4. Hamburg 100 mark 4. Londyn 100 st. 3 1/2. Paryż za 100 f. 2 1/2.

Monety: Dukat ważny. 5 85 5 84. Napoleony. 9 92 9 91. Srebro. 121 75 121 35. Lwów 14 lutego. Indemisz, galicyjska. 73 85 73 80. bukow. 5 77 5 77. Listy zastawne. 5 77 5 77. Pożyczka głodowa. 7 101 7 100. Akcje banku hipot. 6 106 6 104. włościan. 6 92 6 90. Dukat ważny. 5 81 5 76. Napoleon dor. 9 94 9 93. Półmierz. 10 24 10 24. Rabul srebr. 1 92 1 91. Papierowy. 1 52 1 51. 1 tal. pruski. 1 52 1 51. Srebro. 122 50 121. Warszawa 14 lutego. R. k. R. k. Listy zast. serji 1. 49 10 93 77. 2. 49 10 93 77. 3. 49 10 93 77. 4. 49 10 93 77. 5. 49 10 93 77. 6. 49 10 93 77. 7. 49 10 93 77. 8. 49 10 93 77. 9. 49 10 93 77. 10. 49 10 93 77. 11. 49 10 93 77. 12. 49 10 93 77. 13. 49 10 93 77. 14. 49 10 93 77. 15. 49 10 93 77. 16. 49 10 93 77. 17. 49 10 93 77. 18. 49 10 93 77. 19. 49 10 93 77. 20. 49 10 93 77. 21. 49 10 93 77. 22. 49 10 93 77. 23. 49 10 93 77. 24. 49 10 93 77. 25. 49 10 93 77. 26. 49 10 93 77. 27. 49 10 93 77. 28. 49 10 93 77. 29. 49 10 93 77. 30. 49 10 93 77. 31. 49 10 93 77. 32. 49 10 93 77. 33. 49 10 93 77. 34. 49 10 93 77. 35. 49 10 93 77. 36. 49 10 93 77. 37. 49 10 93 77. 38. 49 10 93 77. 39. 49 10 93 77. 40. 49 10 93 77. 41. 49 10 93 77. 42. 49 10 93 77. 43. 49 10 93 77. 44. 49 10 93 77. 45. 49 10 93 77. 46. 49 10 93 77. 47. 49 10 93 77. 48. 49 10 93 77. 49. 49 10 93 77. 50. 49 10 93 77. 51. 49 10 93 77. 52. 49 10 93 77. 53. 49 10 93 77. 54. 49 10 93 77. 55. 49 10 93 77. 56. 49 10 93 77. 57. 49 10 93 77. 58. 49 10 93 77. 59. 49 10 93 77. 60. 49 10 93 77. 61. 49 10 93 77. 62. 49 10 93 77. 63. 49 10 93 77. 64. 49 10 93 77. 65. 49 10 93 77. 66. 49 10 93 77. 67. 49 10 93 77. 68. 49 10 93 77. 69. 49 10 93 77. 70. 49 10 93 77. 71. 49 10 93 77. 72. 49 10 93 77. 73. 49 10 93 77. 74. 49 10 93 77. 75. 49 10 93 77. 76. 49 10 93 77. 77. 49 10 93 77. 78. 49 10 93 77. 79. 49 10 93 77. 80. 49 10 93 77. 81. 49 10 93 77. 82. 49 10 93 77. 83. 49 10 93 77. 84. 49 10 93 77. 85. 49 10 93 77. 86. 49 10 93 77. 87. 49 10 93 77. 88. 49 10 93 77. 89. 49 10 93 77. 90. 49 10 93 77. 91. 49 10 93 77. 92. 49 10 93 77. 93. 49 10 93 77. 94. 49 10 93 77. 95. 49 10 93 77. 96. 49 10 93 77. 97. 49 10 93 77. 98. 49 10 93 77. 99. 49 10 93 77. 100. 49 10 93 77.

Placono za szasz wagi hol. guld. pr. za węcpl. Przen. w-ps. 127-181 56 — 59 — 56 14 — 62 21. j. pstr. 124-128 53 — 56 — 56 — 59 15. ordyn. 117-125 46 — 49 — 48 27 — 52 2. Żyta 120-126 37 — 40 15 37 24 — 41 11. 4-rzęd. 106-110 33 20 — 34 15 30 8 — 31 1. 2-rzęd. 111-116 36 — 37 — 37 10 39 19 — 42 8. Grochu Kursy zamian: Amsterdam 143 1/2 — Hamburg 151 1/2 — Londyn 62 3/4 — Paryż 31 — Warszawa 74 1/2.

Wiadomości telegraficzne.

Praga 14 lutego. Arcybiskup praski Schwarzenberg zachorował w Rzymie. Peszt 15 lutego. (Posiedzenie izby niższej.) Przyjęto etat ministerstwa spraw wewnętrznch.

Hr. Andrassy odjechał dzisiaj rano na wezwanie cesarza do Wiednia, gdzie się w obecności Lonyaya toczyć będą narady dotyczące podwyższenia sumy, jaką Węgry na wspólne wydatki wniosną mają (z powodu wezwania Pogranicza wojskowego). Lonyay odmawia a Brestel żąda podwyższenia sumy na opłacenie procentu od dęgu państwa.

Z powodu wyborów na kongres katolików, węgierscy biskupi powrócą z Rzymu. Lino 14 lutego. Tagespost donosi: Niedawno zwiędzła fabryka broni w Steyr wojskowa komisja włoska, teraz zaś rodujska, złożona z jen. Nottbecka, pułkownika Bestużewa i kapitana Mistanowa. Oczekują wielkich zamówień ze strony rządu włoskiego i rosyjskiego. Z tego powodu zamierzają wystawić jeszcze 2 zabudowania fabryczne.

Lublana 14 lutego. Na adres gratulacyjny mieszkańców z Castua (w Istrii) odpowiedział biskup Strossmayer, że każde jego słowo i każda jego czynność będzie prawdziwym i szczerym wyrazem jego sumienia i przekonania.

Berlin 15 lutego. (Rada związku północnego). Przejdym wniosł projekt do ustawy, dotyczącej zmiany etatu związkowego na rok 1870 ze względu na kosztu utrzymania najwyższego sadu handlowego; następnie układ kartelowy z Belgją, w Brukseli podpisany.

Paryz 14 lutego. Poszukiwania w sprawie wykrytego sprzyżenia trwają dalej. Dzisiaj odbyto także kilka rewizji i uwieziono kilku osob. Dziś w nocy przyaresztowano 3 osoby, śpiewające marsejankę; jedna z nich wyciągnęła rewolwer i groziła, że strzeli.

Ateny 13 lutego. Urzędowanie demontują pogłoski o trudnym położeniu królowskiej rodziny.

Bukareszt 14 lutego. Zapewniają z dobrego źródła, że minister finansow Gulesco utworzył już następujące nowe ministerstwo: Aleks. Gulesco, prezydium i sprawy wewnętrzne; Vioriano, sprawiedliwość; Jan Cantacuzeno, finans; Manu, wydział wojny; Cossadini, roboty publiczne; Mancezco, wydział oświecenia i wyznań; teka spraw zagranicznych jeszcze nie rozdana.

Petersburg 15 lutego. Z Małorossji donoszą o szerzących się zaburzeniach; w gubernji kijowskiej wybuchło formalne powstanie. Naczelnicy okręgow wojskowych charkowskiego i kijowskiego prosili telegraficznie o instrukcje. Z Kijowa wysłano już kilkakrotnie silny oddział wojska. Dziennikom w stolicy nakazano milczenie.

Przegląd polityczny.

Wiedeń 15 lutego. K. Dzisiejsza dyskusja w komisji rezolucyjnej nie posunęła się ani na krok dalej, przyczyniła się jedynie do wyjaśnienia stanowiska rządu w sprawie rezolucji, albowiem deputowany Rechbauer zażądał od rządu bliższego wyjaśnienia. Giskra mu odpowiada: Już na pierwszym posiedzeniu powiedziałem, że rząd nie może przyjąć rezolucji w całości, zgadza się na pojedyncze punkta, ale żąda gwarancji, że sejm po otrzymaniu koncesji nie będzie już stawiał żądań. Na to Grocholski: Sprawa gwarancji nie stoi na porządku dziennym, ale to co rząd myśli dać. Potem zaczęli Niemcy mówić o wyborach bezpośrednich, czyniąc zawistą rezolucję od wyborów bezpośrednich.

Wobec tego p. Czerkawski w silnym przemówieniu powstał na Niemców, nazywając bezpośrednie wybory: machiawelistycznym wybiegiem; co się bardzo nie podobało ministrowi spraw wewnętrznch.

I na tém zeszło posiedzenie, na którym, można powiedzieć, rząd zdjął maskę i dał do zrozumienia, że chyba kilka koncesjek można się od niego spodziewać.

Sprawa rezolucji galicyjskiej w Wiedniu wyjaśnia się. Ministerstwo nie chce przystać, jak tylko na niektóre jej żądania; za przystanie zaś na te, niektóre żądania rezolucji, żąda w zamian bezpo-

średnich wyborów do rady państwa, czyli innymi słowy, ministerstwo chce korzystać z tej sposobności, aby zrobić na rzecz centralizmu dobry interes, gdyż bezpośrednie wybory byłyby daleko ważniejszą zdobyczą dla centralizmu, aniżeli te, niektóre koncesje dla Galicji.

Tak rzeczy stoją. Ministerstwo odstąpiło zupełnie swe stanowisko. Tylko delegacja nasza nie wypowiada jeszcze ostatniego słowa. Ma ona zapewne jakieś tajny plan, a byle nie taki, jak ongi generał Benedek!

Wniosek Petriuy, który w rajchstracie przyjdzie do pierwszego czytania stał się powodem żywej dyskusji w dziennikach. Wyowiedzieliśmy już nasze zdanie, że jesteśmy za poparciem wniosku, bo nas wcale nie obchodzi i nie straszy to, co sobie p. Petriuo myśleć może, albo też ci, którzy go do wniosku namówić mieli — ale zwracamy uwagę na to, że nam on wcale szkodzić nie może i na tę okoliczność, że wniosek ten stawia na porządku dziennym sprawę przeobrażenia całej monarchji a my tego wcale się nie lekamy. Przyczynajeni jesteśmy do niepojętej dyplomacji delegacyjnej, ale nie pojmujemy opozycji dzienników lwowskich przeciw doniesieniu tego wniosku, który w naszych widokach podjąć powinniśmy — nie pojmujemy jak można nie spostrzedz, że wniosek ten (jeżeli jest podstępny) mamy sposobność przeciwko nieprzyjaciolom naszym zużytkować. Pomówimy jeszcze o tём obszerniej.

Wszystkie dzienniki wiedeńskie zajmują się otwartym listem księcia Sanguskiego, o którym wczoraj wspomnieliśmy, a którego dotychczasowe podanie dla braku miejsca odkładamy na jutro.

Sprawa Pogranicza wojskowego wkrótce ma być rozstrzygnięta. Prowincjonalizowanie i wcielanie jednej jego części do Zalatawii nie podlega już kwestji. Zachodzą tylko jeszcze podrzędne kwestje finansowe, nad którymi toczą się układy między Brestlem a Andrassyem.

Telegram doniósł nam wczoraj o postanowieniu cesarskim w Wiener Zeitung ogłoszonym, mocą którego sprawy dotychczasowe ministerstwa obrony krajowej przekazane zostały ministerstwu spraw wewnętrznch. Gdyby się więc teraz powtórzył miaż w Austrii podobna sprawa jak kampanja w Dalmacji, p. Giskra nie mógłby już całej winy zwałac na swego kolege; a on bowiem teraz wyłącznie w swoim ręku skoncentrowanej wszystkie środki do energicznego przeprowadzenia konstytucji groduwicy. Ciekawimy, gdzie ich najprędz użycje.

O stanie rzeczy we Francji daje wyżej korespondent nasz dokładne sprawozdanie. Ministerstwo liberalne znajduje się na reakcyjnej pochyłości. Ciało prawodawcze wysadziło ankietę do sprawy traktatow handlowych; rada państwa przyjęła już podobno projekt znoszący ustawę o bezpieczeństwie; ale do wykonania zniiesienia, zwłaszcza wobec zaburzeń, jeszcze daleko.

Liberté pisze: „Od r. 1852 do 1862 nie skarżyła się Francja na rząd osobisty; skargi i reakcja przeciw niemu datują się dopiero od nieszejszej wyprawy do Meksyku i nieszejszej kampanji dyplomatycznej p. Drouin de Lhuys przeciw ks. Gorcezakowowi. Kampanja ta zachwiała dobrém porozumieniem Francji z Rosją i Rosja pozwoliła Prusom na aneksję z r. 1866. Francja podobna jest teraz do dżwigni, której podstawę odjęto. Podstawę tę odnajdzie ona w dniu, kiedy ambicja Prus popchnie Rosję w nasze ramiona.“

„Dodaje jednak Liberté, że dzień ten nie jest jeszcze bliżki.

Niektóre dzienniki donoszą, że hr. Beust miał przesać na ręce posła austr. w Rzymie Trautmansdorfa notę przeciw sylabusowi, — a że bar. Etvös miał od biskupow węgierskich otrzymać zapewnienie, że w razie gdyby się zanosilo na uchwalenie sylabusow wystąpią z soboru, więc w imieniu Węgier od przyjęcia ich się usuną.

Ostatnie telegramy.

Wiedeń 16 lutego. Dzienniki dzisiejsze potwierdzają, że Beust wystosował z powodu ogłoszonych niedawno 21 kanow soborowych stanowczą notę do dworu papieskiego, zastrzegając się formalnie przeciw ewentualnym skutkom podobnych uchwał soboru.

Rzym 16 lutego. Stolica papiezka jest zaniepokojoną skłanianiem się rządu tureckiego do uznania odłączenia się większej części gmin armeńskich z pod władz patriarchy Hasouna.

Monachjum 16 lutego. Potwierdza się, że Hohlenhe wreczył swoją dymisję.

Paryz 16 lutego. Monitor zapewnia, że w r. 1870 armja zredukowana zostanie o 15,000. W oiele prawodawczém zapowiada prezydent projekt znoszący ogólną ustawę o bezpieczeństwie. Ollivier przyrzeka zniiesienie dekretu z r. 1851.

Londyn 16 lutego. Głastonwe przedłożył izbie niższej irlandzki bil ziemski, którego podstawą są układy dzierżawne w prowincji Ulster. Bil orzeka, że państwo ma dawać dzierżawcom zaliczki na zakupno ziemi, a posiadaczom na uprawę.

Kurs. Wiedeń 16 lutego, g. 2 m. — 5% zjednoczono dług państwa 60.60 — 5% zjed. dług państwa w srebrze 70.24. — Londyn 124.10. Srebro 121.35. — Dukat 5.82 1/2. Akcje kred. 266.30. — Lombardy 245.80. — Losy z 1860 r. 96.90. — Losy z 1864 r. 121.80.

